Requerimento nº_____ de 2018

(da Sra. Maria do Rosário)

Solicita seja convocado o Exmo. Sr. Ministro-Chefe

da Casa Civil, Sr. Eliseu Lemos Padilha, e o Exmo.

Sr. Ministro de Minas e Energia, Wellington Moreira

Franco, para prestar esclarecimentos a respeito da

política de preços de combustíveis.

Com fundamento no § 2° do art. 50 da Constituição Federal e do Art. 219, I

e §1° do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro que, ouvido o Plenário, seja

feita a convocação do Excelentíssimo Sr. Ministro-Chefe da Casa Civil, Eliseu Lemos Padilha,

e do Excelentíssimo Sr. Ministro de Minas e Energia, Wellington Moreira Franco, para que

prestem os devidos esclarecimentos sobre a política de preços de combustíveis.

Consoante determina o § 1º do Art. 1º da Lei nº 9.847 de 1999, o

abastecimento nacional de combustíveis é considerado de utilidade pública. Diante da grave

crise, decorrente da greve dos caminhoneiros, enormes prejuízos a amplos setores da economia

estão sendo ocasionados. O desabastecimento de diversos itens de primeira necessidade já é

uma triste realidade que prejudica a sociedade brasileira como um todo. Em outras palavras, a

crise vivida pelo país escancara um gravíssimo desrespeito ao povo brasileiro.

                                     Ante o exposto, uma vez que a gravidade da situação é pública e notória,

consideramos que precisa ser avaliada por esta Casa, no cumprimento da missão fiscalizatória

do Poder Legislativo.

Sala das Sessões, em                     de 2018.

Maria do Rosário

Deputada Federal (PT/RS)